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TAMPEREER NiEVTY
1.Yleista katsauksesta

Katsaus kuvaa Tampereen kaupunkiseudun ja sen kuntien (Kangasala, Lempaala, Nokia, Orivesi, Pirkkala,
Tampere, Vesilahti ja YIojarvi) pendel6intia, tyopaikkojen ja tyollisten maaran sekd vaestdn kehitysta vuosina
2011-2019. Vaestonkasvu pysyi seudulla tasaisena koko vuosikymmenen ajan. Ty6paikkojen maaran kehitys
puolestaan noudatteli viime vuosikymmenen talouden suhdanteita: 2010-luvun alun taantuman jalkeen
tyopaikkojen maara pysyi pitkdaan 2010-luvun alkua alhaisemmalla tasolla ja kdantyi seudulla selvdan nousuun
vasta vuonna 2015. Vaestdnkasvun ja tyopaikkojen eritahtisella kehityksella on ollut vaikutuksensa myos
pendeldintiin.

Katsauksessa tarkempaan tarkasteluun on valittu vuodet 2011, 2015 ja 2019. Tuoreimmat Tilastokeskuksen
tarjoamat pendeldintitiedot ovat vuodelta 2019. Katsaus kuvaa taten hyvin pandemiaa edeltanytta kehitysta,
aikaa ennen tyoelaman muuttumista aiempaa monipaikkaisemmaksi.

PendelGinnilla tarkoitetaan tassa katsauksessa tyossakayntia asuinkunnan ulkopuolella. Katsauksessa
puhutaan kunnan ulkopuolelta kuntaan téihin tulevien maarasta, eli sisdaanpendeldinnista seka kunnan

ulkopuolella tyossakayvien maarasta, eli ulospendeldinnista. Nettopendeloinnilla tarkoitetaan naiden / /
erotusta. Positiivinen nettopendeldintiluku tarkoittaa, etta alueelle tulevien tyollisten maara on suurempi — /fff
kuin alueelta sen ulkopuolella tyossakayvien maara. Negatiivinen nettopendeldinti kertoo puolestaan = )@/»
alueelta lahtevien tyollisten maaran olevan suurempi kuin alueelle tyohon tulevien maara. %

Madidiritelmdit: Tilastokeskus (2022)
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2. Vaesto, tyopaikat ja tyopaikkaomavaraisuus
2011-2019




Vaesto, tyopaikat ja tyolliset 2011-2019

Lihde: Tilastokeskus 2021

2011 2015 2019 2011-2019
- :
Tyépaikat| 164700 | 160600 | 176900 +12200 tyopaikkaa | | +7.4%
Tampereen
ka nkiseut e 9
UPUNKISEUTY! 1 slliset | 161400 | 157500 | 175000 +13600 tysllista | | +84%
Vaesté | 360700 | 377000 393900 + 33 200 asukasta +9,2 %
Tydpaikat| 118900 | 115700 | 126700 + 7800 tyopaikkaa +6,6 %
Tampere 1l
P Tyslliset | 96500 | 94200 | 106200 + 9700 tydllista +10,0 %
Viesté | 215200 | 225100 | 238100 + 23000 asukasta | | +10,6 %
Tyépaikat| 45900 | 44900 | 50200 + 4400 tyspaikkaa | | +9.5%
Kehyskunnat . + 3900 tysllists +6,1%
Tyslliset | 64900 | 63200 | 68800
+ 10200 asukasta +7,0%
Viestds | 145600 | 151900 | 155700

TAMPEREER NiEVTY

Tampereen kaupunkiseudun tyoéllinen vaesto on
kasvanut vuosien 2011-2019 aikana nopeammin
kuin tyopaikat. Tampereella vdaestonkasvu on
ollut vielda muuta seutua nopeampaa.
Kehyskunnissa tyopaikkojen maara on puolestaan
kasvanut tyollista vaestéa nopeammin.
Kehyskunnat ovat muuttuneet hiljalleen
asuinkunnista myos tyopaikkojen sijaintikunniksi.

Seudun tyopaikkakehitys lahti nousuun vuonna
2015 alkuvuosikymmenen taantuman jalkeen, ja
2015 jalkeen tyopaikkojen ja tyollisten maara
kasvoi nopeasti. Tyollisten maara kasvoi
tyopaikkojen maaraa enemman, minka
seurauksena pendeldinti seudun ulkopuolelle on
lisdantynyt erityisesti vuoden 2015 jalkeen.
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Lihde: Tilastokeskus 2021

Kaupunkiseudun tyopaikkojen, tyollisten ja vaeston maaran
kehityksen vertailu vuosien 2011-2019 valilla paljastaa
vdestonkasvun ja tydmarkkinoiden kehityksen erilaisen logiikan.
Vaestonkasvu on jo pitkdan jatkunut kaupunkiseudulla tasaisella,
noin 4000 asukkaan vuosikasvulla, kun taas tyopaikkojen ja tyollisten
maaran kasvu on heilahdellut talouden suhdanteiden mukaan.

Tyopaikkojen ja tyollisten maara vaheni seudulla vuosien 2011 ja
2014 valilla. Vuoden 2011 taso ylitettiin vasta vuonna 2017. Vuosien
2017-2018 aikana seudun tyopaikkojen ja tyollisten maaran kasvu oli
jopa vaestonkasvua nopeammin.

Pendeldinnin nakdkulmasta mielenkiintoista on vuoden 2019
tilastoissa tapahtunut tyollisten ja tyopaikkojen kehityksen
erkaneminen. Kun tyéllisten maara on kasvanut selvasti
tyopaikkojen maaraa enemman, tarkoittaa se myos pendel6innin
lisdantymista tuolla aikavalilla.

Kaytetyt vuositilastot kuvaavat 31.12. tilannetta.



Tyopaikkojen maaran kaupunkiseudun
kunnissa 2011-2019
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Lihde: Tilastokeskus 2021

TAMPEREER NiEVTY

Kuva kertoo kaupunkiseudun kuntien tyopaikkamaarien
suhteellisen kehityksen vuosien 2011 ja 2019 valilla.
Kehityksesta voidaan huomata erityisesti Pirkkalan positiivinen
tyopaikkakehitys suhteessa muihin kuntiin vuodesta 2015
lahtien. Pirkkalan tyopaikkamaara on kasvanut 46 prosenttia,
kun muiden kuntien ty6paikkamaara pl. Orivesi on kasvanut 0-14
prosenttia.

Toiseksi eniten tydpaikkamaara on kasvanut Lempaaldssa (14%).
Kangasalan tyopaikkamaara on kaytanndssa pysynyt samana
kuin vuonna 2011. Ainostaan Oriveden tyopaikkamaara on
vuoden 2011 tasoa alhaisempi.

Kaytetyt vuositilastot kuvaavat 31.12. tilannetta.



Tyopaikkojen miarian kehitys TAMPEREER NiEVTY
kaupunkiseudulla 2011-2019

- Tyopaikkamaarien kehitys Tkm x Tkm - A TR ; =
o  uudussa 20112019 >3 Kartta kuvaa tyopaikkamaarien kehitystd 1
& s~ i km x 1km tilastoruuduissa vuosien 2011-
) ' oRIVES| | 2019 vadlilla. Pallon koko kuvaa
tyopaikkamaaran kasvua / vihenemas
kyseisella alueella.
Alueellisesti tyopaikkojen maara on kasvanut
N erityisesti Tampereen keskustan etelaosassa
Qe ja Lakalaivasta Pirkkalaan ulottuvalla
- s X kehatien varren vyohykkeella.
e, Aineisto osoittaa tyopaikkojen maaran
| vahentyneen esimerkiksi Tampereen
keskustan lansiosassa seka Nokian
Moo
; keskustassa.
Tyopaikkamd&édran kasvu Tkm:n ruudussa
® 50-200
g rosm @ 200-500
T @ 500-1500
_ % L <! @ i 1500
®. Tyopaikkamééran vahentyminen Tkm:n ruudussa
s o : g | @ -1500 - -500 Huom. Kaytettyyn YKR-ruutuaineistoon sisaltyy

Lshde: YKR, tycpaikat (SYKE ja TK) 2021 e 7 nae @ @ N . -500 - =200 epétarkkuuksia Iiittyen samojen tyt')paikkojen sijantiin
[Taustakartta: MME; 2022 e ® ek S ® -200--50 erl VUOSIna.




Tyopaikkaomavaraisuus seudulla TAMP%%INHW
2011-2019

140,00% Kaupunkiseudun tyépaikkaomavaraisuus on
tarkastelujaksolla ollut hieman yli 100 % .
Kaupunkiseudun rajat vastaavat siis hyvin
seudun tyossakadyntialueen rajoja.

100,00%
Seka tyopaikkojen etta vaeston maara on

80,00% kasvanut, mutta vaestonkasvu on ollut naista
suurempaa. Tama on johtanut tyopaikka-

40,005 omavaraisuuden pieneen laskuun koko seudun

’ osalta.

40.00% Kunnissa tyopaikkaomavaraisuus on kasvanut
Pirkkalassa ja Lempaaldssa. Varsinkin

20,00%

& N : <@ & & ®

120,00%

Pirkkalassa kasvu on ollut merkittavaa.
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Tyopaikkaomavaraisuus ilmaisee alueella tyossakayvien ja alueella asuvan tyollisen tydvoiman maaran valisen suhteen.
Jos tyopaikkaomavaraisuus on yli 100 %, on alueen tydpaikkojen lukumaara suurempi kuin alueella asuvan tyollisen
tyovoiman lukumaara. Jos taas tyopaikkaomavaraisuus on alle 100 %, on tilanne pdinvastainen. Lihde: Tilastokeskus 2021




Keskeiset nostot vaeston ja tyopaikkojen

kehityksesta

1. Vaestonkasvu on ollut koko seudulla nopeampaa kuin tyopaikkojen maaran kasvu.

2. Varsinkin Tampereella vaestonkasvu on korostunut suhteessa tyopaikkakehitykseen.
Kehyskunnissa tyopaikkojen maara on kasvanut vaestoa nopeammin.

3. Kaupunkiseudun ty6épaikkaomavaraisuus on em. johdosta pienentynyt, ja
tyossakaynti alueen ulkopuolella lisaantynyt.
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3. Pendel6innin kehitys Tampereen

kaupunkiseudun ja muun Suomen valilla 2011 -
2019




Pendeloinnin kehitys Tampereen

TAMPEREER NiEVTY

kaupunkiseudun ja muun Suomen valilla

Nettopendeldinti kaupunkiseudun ja muun Suomen
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Kaupunkiseudun nettopendel6inti muualle Suomeen on ollut
positiivinen koko tarkastelujakson ajan. Alueella on siten kaynyt
toissa enemman ihmisia, kuin taalta on lahtenyt toihin alueen
ulkopuolelle. Positiivisuus on kuitenkin pienentynyt
tarkastelujaksolla. Tama johtuu erityisesti ulospendel6innin
kasvamisesta.

Tampereen nettopendeldinti kaupunkiseudun ulkopuolelle on
tarkastelujaksolla ollut positiivinen. Nain ollen Tampereella kdaydaan
toissa seudun ulkopuolelta enemman kuin Tampereelta lahdetaan
toihin seudun ulkopuolelle. Vuonna 2019 nettopendeldinti oli noin 2
500 tyontekijaa positiivinen. Tarkastelujaksolla positiivisuus on
kuitenkin pienentynyt.

Kehyskuntien nettopendeldinti kaupunkiseudun ulkopuolelle oli
puolestaan noin 600 tyontekijaa negatiivinen. Eli kehyskunnista
kdaydaan toissa seudun ulkopuolella enemman kuin mita seudun
ulkopuolelta tullaan téihin kehyskuntiin. Kehyskunnissa
nettopendel6inti muun Suomen kanssa on pysynyt lahes
ennallaan.

Lihde: Tilastokeskus 2021



Pendeloinnin kehitys Tampereen
kaupunkiseudun ja p
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Lihde: Tilastokeskus 2021

TAMPEREER NiEVTY

dakaupunkiseudun vililla

Tampereen kaupunkiseudun nettopendelointi
paakaupunkiseudulle on ollut tarkastelujaksolla negatiivinen,
eli seudulta on pendeloity paakaupunkiseudulle enemman
kuin mita sielta on pendeldity seudulle.

Pendelbinti paakaupunkiseudulta Tampereen seudulle on
kasvanut tarkastelujaksolla. Tampereen seudulta
paakaupunkiseudulle kohdistuvan pendeldinnin kehitys on
kuitenkin ollut voimakkaampaa. Varsinkin vuosien 2015 ja
2019 valilla on tapahtunut merkittavaa paakaupunkiseudulle
suuntautuvien tydmatkojen kasvua. Taman seurauksena
seudun nettopendeldinnin negatiivisuus suhteessa
paakaupunkiseutuun on kasvanut.

Paakaupunkiseudun vaikutus Tampereen seudun
nettopendeldintilukuun on merkittava: llman
paakaupunkiseudulle suuntautuvaa pendeldintia Tampereen
seudun nettopendeldinti olisi huomattavasti positiivisempi.



: | TP s
Tampereen seutu - muu Suomi pendelointi

2019

Top 10 kuntaa, joista eniten Top 10 kuntaa, joihin eniten

sisdanpendeldintia vuonna 2019 ulospendeldintia vuonna 2019

Akaa 2360 Helsinki 3350

Valkeakoski 2280 Valkeakoski 1142

Hameenkyrd 1906 Vantaa 1061

Sastamala 1708 Hameenlinna 993

Helsinki 1154 Espoo 980

Palkane 914 Sastamala 929 S
Hameenlinna 815 Akaa 791 %'//;/,R/%
lkaalinen 473 Hameenkyro 680 = »
Jyvaskyla 454 Turku 482 'If&

Espoo 449 Jyvaskyla 458

Lihde: Tilastokeskus 2021



° EIzBEN
Keskeiset nostot Tampereen TAMPEL S puNKISEVTY

kaupunkiseudun ja muun Suomen vilisesta
pendelointikehityksesta

1. Kaupunkiseudun nettopendeldinti muualle Suomeen on ollut tarkastelujaksolla
positiivinen. Eli kaupunkiseudulle on tullut toihin enemman kuin taalta on kayty
tyodssa muualla Suomessa.

2. Seudun positiivinen nettopendel6inti on kuitenkin pienentynyt vuosien 2011 ja 2019
valilla. Muutos johtuu erityisesti Tampereelta paakaupunkiseudulle suuntautuvan
pendeldinnin kasvusta.

3. Paakaupunkiseudun suhteen seudun nettopendeldinti on negatiivinen.
Paakaupunkiseudulle on lahdetty enemman toihin kuin Tampereen seudulle on tultu
paakaupunkiseudulta. Tilanne on korostunut erityisesti vuosien 2015 ja 2019 valilla.
lIman paakaupunkiseudun vaikutusta Tampereen seudun nettopendeldinti olisi
huomattavasti positiivisempi.



< (1] »B

TAMPEREER, )npseVTV T

g , -
ol %l h—

4. Pendel6innin kehitys Tampereen
kaupunkiseudun sisalla 2011 - 2019




EREEN /L 1cEVTU
Tampereella tyéssikiyvien osuus 2019 TAMEZ e UnK!

Kartta kuvaa Tampereella tyossakayvien

_ Tampereella tyéssékdyvien osuus (%) osuutta (%) kunnan tyollisistd vuonna 2019.
Virrat kunnan tyéllisista (2019) .
25 Kartassa ovat mukana kaikki ne kunnat,
joiden tydllisista vahintaan 2% kavi toissa
Tampereella.

Kihnio
28

Mantta-Vilppula
32

Ruovesi
87

Tampere on vahva tyopaikkakeskittyma.
lkeatinen Yo iR Tampereella tyossakaynti oli yleisinta
19 Pirkkalassa (53%). Muista seudun
kehyskunnista vajaa puolet kavi toissa
Tampereella. Nokialla, Orivedella ja
Vesilahdella Tampereella tyossakaynti oli
Sastamala A7) / va ha Isinta.

10.6
> Palkine
Vesilahti B

J&mijarvi
2.4

o - Orivesi
Hameenkyro® , AN
23] jlampere : 24.8

Seudun "kakkoskehan” kunnista, kuten
Akaassa, Valkeakoskella ja Hameenkyrossa,
oli Tampereella tydssakaynnin osuus

Himeenlinna

paruig " yleisesti hieman yli 20 %. Pirkanmaan
v Ta:nlque.g%ellggyoéssélcéyvien osuus kunnan tydllisista (%) maa kunnan reuna_aluei”a Tamperee”a
[]500-1000 =
— tyoskentfa_lyn ?SLIJL.JS Putoaa alle 5
I 2500 - 50.00 prosenttiin tyollisista.
B yiso0.00

Lihde: Tilastokeskus 2021
Kartta: Tampereen kaupunkiseutu 2021



Tampereella tyossiakdaynnin kehitys

2011-2019

Tampereella tyéssédkdyvien osuus kunnan tyévoimasta 2011-2019
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Lihde: Tilastokeskus 2021

TAMPEREER NiEVTY

Tyossakaynti Tampereella on selvasti yksi
kaupunkiseudun kuntia muista Pirkanmaan
kunnista erottava tekija.

Tampereella tyossakayvien osuus on
kehittynyt eritahtisesti kunnittain. Monissa
seudun ulkopuolisissa Pirkanmaan kunnissa
Tampereella tyoskentely on yleistynyt
tarkastelujaksolla. Kaupunkiseudun kunnissa
taas on havaittavissa kuntakohtaista
vaihtelua.

Voimakkaasti tyopaikkamaaraa
kasvattaneesta Pirkkalassa on Tampereella
tyossakaynnin osuus vahentynyt. Oriveden
osalta on taas nahtavissa nousua
Tampereella tyossakaynnin osuudessa.
Tassa mielessa Orivesi on tullut [lahemmaksi
muita kaupunkiseudun kuntia.



Tampereen kaupunkiseudun kuntien

valiset tyomatkat 2011-2019

Tyomatkat kuntien vélilla 2019
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TAMPEREER NiEVTY

Kartta kuvaa tyossakayntia kuntien valilla vuonna 2019. Luvut sisaltavat
tyomatkat kuntien valilla molempiin suuntiin. Tydomatkojen volyymeista
suurimmat olivat vuonna 2019 Tampereen ja suurimpien kehyskuntien
valilla. Kehyskuntien valilla tydmatkojen maara oli suurin on Nokian ja
Ylojarven valilla. Lisaksi kartassa korostuvat muiden kehyskuntien ja
Pirkkalan valiset tydmatkat.

Alla oleva taulukko kuvaa tyomatkojen volyymin kehitysta kuntien valilla
molempiin suuntiin. Eniten tydmatkojen maara on kasvanut Pirkkalan ja
Kangasalan, Pirkkalan ja Lempadalan seka Pirkkalan ja Ylojarven valeilla.

Mukana kuntien valiset yhteydet,

joilla tyématkoja on yhteensa 50.

Lihde: Tilastokeskus 2021
Kartta: Tampereen kaupunkiseutu 2021

Tyomatkoja | Tyomatkoja
Kunnat 2011 2019 Muutos Muutos (%)
Tampere ja Yl6jarvi 8288 9191 903 10,9
Kangasala ja Tampere 8429 8980 551 6,5
Nokia ja Tampere 7467 8422 955 12,8
Pirkkala ja Tampere 6436 7841 1405 21,8
Lempaald ja Tampere 5962 6582, 620 10,4
Nokia ja Yl6jarvi 954 1350 396 41,5
Orivesi ja Tampere 1062 1146 84 7,9
Nokia ja Pirkkala 719 987, 268 37,3
Tampere ja Vesilahti 787 780 -7 -0,9
Pirkkala ja Yl6jarvi 434 704 270 62,2
Lempaala ja Pirkkala 394 607 213 54,1
Kangasala ja Pirkkala 305 503 198 64,9




Tampereen kaupunkiseudun TOP 10 mmpeﬁggw\msemv
pendelointisuunnat

TOP 10 pendeldintisuunnat 2019  TOP 10 kasvanutta pendeldintisuuntaa 2011-2019

Tydmatkoja Tydmatkoja Muutos| Seudun yleisimmat pendeldintisuunnat
Tyématka 2019 2011 Tyomatkoja 2019 |Muutos| (%) kulkevat suurimmista kehyskunnista
Tampereelle. Yhdensuuntaisessa
1 Kangasala >Tampere 6758 1. | Kangasala = Pirkkala 202 355 153 75,7 tarkastelussa yleisin suunta on Kangasalta
Tampereelle. Tampereelta kehyskuntiin
2 YIsjarvi >Tampere 6673 2.| Ylojarvi > Pirkkala 279 477 198 71,0 kulkevasta pendeldinnista yleisinta on
tyossakaynti Tampereelta Pirkkalaan.
3 Nokia > Tampere 5 830 3.| Tampere - Pirkkala 1786 2948 1162 65,1
Tyomatkojen maara on kasvanut vuosien
4 Pirkkala > Tampere 4 893 4. | Lempaild - Pirkkala 251 402 151 60,2 2011 ja 2019 vililla suhteellisesti eniten
Pirkkalaan suuntautuvissa tyomatkoissa.
5 Lemp3&ald = Tampere 4775 5. YI&jarvi > Nokia 513 791 278 54,2 Kehyskuntien lisaksi myos Tampereelta
Pirkkalaan suuntautuvien tydmatkojen maara
6 Tampere = Pirkkala 2 948 6.| Nokia - Pirkkala 414 624 210 50,7 | on kasvanut merkittavasti.
7 Tampere = Nokia 2592 7.| Pirkkala - Ylojarvi 155 227 72 46,5
8 Tampere - Ylojarvi 2518 8. | Pirkkala = Kangasala 103 148 45 43,7
9 Tampere - Kangasala 2222 9. | Pirkkala = Lempaila 143 205 62 43,4
10 Tampere = Lempaala 1807 10.| Tampere = Vesilahti 64 84 20 31,3

* Vertailussa mukana tydmatkavirrat, joissa yhteenlaskettu tyomatkojen maara >500 Lahde: Tilastokeskus 2021



Ulospendel6inti Tampereen
kaupunkiseudun kunnissa
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Tyossdkdyntikunta Tampereen seudun kunnissa
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Lihde: Tilastokeskus 2021

TAMPEREER NiEVTY

Ulospendeldinti, eli tydssakaynti oman kunnan
ulkopuolella, on Tampereen seudun kehyskunnissa
huomattavasti keskuskaupunkia yleisempaa.

Jokaisesta kehyskunnasta vahintdaan puolet tyollisista kdy
toissa kotikuntansa ulkopuolella, kun taas tamperelaisista
lahes 80 % kay toissa kotikunnassaan.

Eniten ulospendeldintia tapahtuu Pirkkalassa, Vesilahdella
ja Lempaalassa. Vahiten ulospendeldintia tapahtuu
kehyskunnista Orivedella.

Seudun ulkopuolella tyoskentelee yleisesti noin 10 %
tyollisista. Eniten seudun ulkopuolella tyoskennellaan
Orivedella ja Vesilahdella.



Sisaanpendelointi Tampereen N
s . FEKBE SEVTU
kaupunkiseudun kunnissa TAMEZ palpUnK!

Asuinkunta Tampereen seudun kunnissa Sisdanpendeléinti kunnan ulkopuolelta on seudun
ty6ssédkayntikunnan mukaan 2019 (sisdénpendelsinti) kunnissa yleisinti Pirkkalassa, jossa tydskentelevista yli 70
100 % % tulee toihin kunnan ulkopuolelta. Pirkkala saa suuren
) osan tyovoimastaan Tampereelta, mutta myos muista
7% seudun kehyskunnista.
80 % e
Seudun kunnista Lempaala on toinen, jonka tydvoimasta yli
0% puolet tulee téihin kunnan ulkopuolelta. Lemp&alaan
60 % pendeldidaan seudun kunnista eniten seudun ulkopuolelta,
erityisesti etelaiselta Pirkanmaalta.
50 %
o Pienimmat sisaanpendeldinnin osuudet loytyvat
Tampereelta ja Orivedelta.
30 %
20%
10 %
0%
Kangasala Lempaala Nokia Orivesi Pirkkala ~ Tampere  Vesilahti  Yigjarvi
W Tampere WKangasala BLempaals ONokia B Orivesi W Pirkkala W Vesilahti @YI&jarvi OMuu kunta

Lihde: Tilastokeskus 2021



TAMPEREER NiEVTY

Kehyskuntien nettopendeloinnin kehitys
2011-2019
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Lihde: Tilastokeskus 2021

Kehyskuntien nettopendeldinti on ollut kaikissa
kunnissa negatiivinen koko tarkastelujakson
ajan. Kehyskunnista on lahdetty toihin muualle
enemman kuin sinne on tultu muualta.
Negatiivisinta nettopendeldinti on ollut
Kangasalla ja Ylojarvella. Lahimpana nollaa
nettopendeldinti on Pirkkalassa, Orivedella ja
Vesilahdella.

Negatiivinen nettopendeldinti on kasvanut
Pirkkalaa lukuun ottamatta kaikissa
kehyskunnissa. Eli kuntien ulkopuolella
tyossakayvien maara on kasvanut enemman kuin
kuntiin muualta toihin tulevien maara.



TAMPEREER ISEVTV

Kaupunkiseudun kuntien KAV

tyomarkkinadynamiikka ja sen kehitys

Kuva kertoo kunnan riippuvuudesta
sen ulkopuolisiin tydmarkkinoihin.
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Muusta seudusta riippuvaisimmat
‘(\\)0 ,f/ Orivesi tyomarkkinat ovat tdssa vertailussa
-, Pirkkalassa, jossa suuri osa

g tyollisista (73%) kdy toissa kunnan
-7 ulkopuolella seka suuri osa kunnan
- tyOpaikoista (70%) tayttyy muista
kunnista tulevalla tyévoimalla.
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15 25 35 45 55 65 75 Yleinen kehitys vuosien 2011 ja
Tyoéssikiynti kunnan ulkopuolella % (ulospendelsinti) 2019 vililla on vienyt seudun

@Kangasala 2019 @Lempaals 2019 @Nokia 2019 Orivesi 2019  @Pirkkala 2019 @Tampere 2019 @Vesilahti 2019 @YI&jarvi 2019 kuntien tyomarkkinoita suuremman
@ Kangasala 2011 @ Lempéila 2011 @ Nokia 2011 Orivesi 2011 @ Pirkkala 2011 @ Tampere 2011 @ Vesilahti 2011 @ YI&jarvi 201 keskinaisen riippuvuuden suuntaan.

Lihde: Tilastokeskus 2021



 TAMPERE s
Keskeiset nostot kaupunkiseudun sisdisen
pendeloinnin kehityksesta

Tyossakaynti Tampereella on kaupunkiseudun kuntia muista Pirkanmaan kunnista
keskeisesti erottava tekija. Suurimmista kehyskunnista 40-53 % tyollisista kavi toissa
Tampereella vuonna 20109.

Tyossakaynti toisessa kunnassa on huomattavasti yleisempaa kehyskunnissa kuin
Tampereella. Tamperelaisista lahes 80 % kay toissa kotikunnassaan.

Pendeldinti on seudulla yleisinta Tampereen ja Ylojarven seka Tampereen ja
Kangasalan valilla. Tydmatkamaarien kasvu on ollut vuosien 2011 ja 2019 valilla
suurinta Pirkkalaan suuntautuvissa tydomatkoissa.

Kuntien riippuvuus ulkopuolisista tydmarkkinoista on kasvanut. Tydmarkkinat ovat
aikaisempaa seudullisemmat.
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5. Keskeiset nostot kunnittain




TAMPEREER NiEVTY

Kangasala

Kangasala on seudun suuremmista
kehyskunnista selkeimmin asuinkunta.
Kunnan tyollisista hieman yli 61 % kay
toissa kunnan ulkopuolella, paaosin
Tampereella (50,6 %).

110

105

Vaeston, tyopaikkojen ja tyollisten maaran kehitys 2011-2019; Indeksi 2011=100

100

Tarkastelujaksolla Kangasalan 0 e

vaestomaara on kasvanut tyopaikkojen

maara nopeammin. Tydpaikkojen 85

maara kunnassa O|| Sama”a taSO”a 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
==@==Ty(Opaikat Tyolliset Vaesto

vuonna 2011 ja 2019. Tama kertoo
lisaantyneesta pendeldinnista kunnan
ulkopuolelle.

Tyossdkaynti Kangasalle 2019

Tyossdkaynti Kangasalta 2019

Asuinkunta [Tyéssikédyvid |Osuus tydssikayvists (%) Tydssikiyntikunta Tydssikiyvis Osuus tydssikiyvistd (%)
Kangasala 5171 56,9 Tampere 6 758 50.6
Tunnusluvut 2011- 2019: '
Tampere 2222 24,5 Kangasala 5171 38,7
Tyopaikkaomavaraisuus: 66,91 % = 64,20 % Palkéne 321 3.5 Pirkkala 255 27
o YIgjarvi 164 18 Lempéala 2n 16
Nettopendeldinti: - 4478 = -5 069 Orivesi 156 7 ask '
. . N pirklal 148 16 Helsinki 180 1,3
. IrkKkala ’
Tybpaikat: 9056 = 9 084 i Pilkine 172 1,3
N Lempéaala 145 1,6
Tyollisia: 13 534 - 14 153 Nokia 134 15 YI6jarvi 157 1.2
Valkeakoski 12 12 Nokia 149 11
Akaa 57 0,6 Valkeakoski 116 0,9
Muut 454 5,0 Orivesi 97 0,7

Lihde: Tilastokeskus 2021




Lempaala TAMPER G pun VTV

Vaeston, tyopaikkojen ja tyollisten maaran kehitys 2011-2019; Indeksi 2011=100

Lempdala on onnistunut nopean 20

vaestonkasvun ohella kasvattamaan myds | ' P
kunnassa sijaitsevien tyopaikkojen maara. | *° /
Kunnan tyopaikkaomavaraisuus oli 105
vuonna 2019 72,47 %, mika oli korkein 100
luku tarkasteluajanjakson aikana. 95
Lempaala tydomarkkinat ovat seudulliset: ”
Omassa kunnassa tyGskentelevien osuus T 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018
on seudun kunnista kolmanneksi alhaisin. —e—Tytpalkat Tyblliset Viests
Lisaksi suurin osa Lempaalassa
tyoskentelevista (56,1%) asuu Lempadlan  Tyéssikiynti Lempailiin 2019 Tyoéssikdynti Lempailista 2019
ulkopuolella.
Asuinkunta | Tydssikayvis | Osuus tybssikayvista (%) | |Tysssikiyntikunta| Tyéssikiyvia|Osuus tydssakayvists (%)
Tunnusluvut 2011-2019 Lempaala 3349 439 Tampere 4775 45,4
Tampere 1807 23,7 Lempaala 3349 31,8
Tydpaikkaomavaraisuus: 70,80 % = 72,47 % Akaa 403 53 Pirkkala 402 38
Valkeakoski 399 52 Valkeakoski 283 2,7
Nettopendelinti: - 2 758 - -2 896 Nokia 252 33 Akaa 192 1,8
Vesilahti 239 3,1 Nokia 187 1,8
Tybpaikat: 6 688 - 7623 Kangasala 211 2,8 Helsinki 185 1,8
Pirkkala 205 2,7 Hémeenlinna 149 1,4
Tyollisia: 9 446 = 10 519 YIsjarvi 188 25 YIsjarvi 147 14
Hameenlinna 51 0,7 Kangasala 145 1,4
Muut 519 6,8 Muut 705 6,7

Lihde: Tilastokeskus 2021



Nokia

Nokialla on kehyskunnista eniten
tyopaikkoja, mika nakyy suhteellisen
korkeana tydpaikkaomavaraisuutena

(78,53%). Nokian tydmarkkinat ovat myos

vahemman seudulliset kuin muiden
|lahella Tamperetta sijaitsevien
kehyskuntien, silla Nokialla asuvista
tyollisista yli 40 % tyoskentelee myos
Nokialla.

TAMPEREER NiEVTY
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Vaeston, tyopaikkojen ja tyollisten maaran kehitys 2011-2019; Indeksi 2011=100
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e=@=Ty(paikat

2015 2016 2017 2018 2019

Tyolliset Vaestd

Tyossakaynti Nokialle 2019

Tunnusluvut 2011-2019

Tyopaikkaomavaraisuus: 78,72 % = 78,53 %
Nettopendelinti: - 2 995 - -3 148
TyOpaikat: 11 078 - 11 515

Tyollisia: 14 073 - 14 663

Tyossakaynti Nokialta 2019

Lihde: Tilastokeskus 2021

Asvinkunta | Tyéssikdyvid | Osuus tyéssikayvisti (%) | [Tyossikiyntikunta|TyossikayvisOsuus tyossikayvista (%)
Nokia 6 029 52,4 Nokia 6 029 41,1
Tampere 2592 22,5 Tampere 5830 39,8
YI6jarvi 791 6,9 Pirkkala 624 4,3
Sastamala 440 3,8 Yl6jarvi 559 3,8
Pirkkala 363 32 Lempaala 252 1,7
Hameenkyro 305 2,6 Sastamala 250 1,7
Lempaala 187 1,6 Helsinki 159 1,1
Kangasala 149 1,3 Kangasala 134 0,9
Akaa 56 0,5 Hameenkyrdé 95 0,6
Valkeakoski 56 0,5 Espoo 56 0,4
Muut 547 4,8 Muut 675 4,6
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Orivesi kA

Vaeston, tyopaikkojen ja tyollisten maaran kehitys 2011-2019; Indeksi 2011=100

105
Orivesi on kaukaisemman sijaintinsa 100
mydta myos hieman erillaan seudun o \

tyomarkkinoista. Noin puolet kunnassa . \/\.\
asuvista tyollisista myos tyoskenteli \"§\
85

asuinkunnassaan. Tama on enemman

kuin millaan muulla kehyskunnalla. 80
75
Seka vaeston etta tyopaikkojen maara on 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
tarkastelujaksolla laskenut Orivedella. —e—Tyopaikat Tyslliset Viestd
Tyopaikkojen maara on laskenut
suhteellisesti enemman, mika nakyy Tyo6ssakiynti Orivedelle 2019 Tyo6ssakaynti Orivedeltd 2019
tyopalkkaomava raisuuden laskuna. Asvuinkunta | Tyéssikayvid | Osuus tyéssikayvistd (%) | Tysssikiyntikunta Tyéssikiyvia |Osuus tydssikayvists (%)
Tunnusluvut 2011-2019 Orivesi 1734 67,6 Orivesi 1734 50,0
Tampere 285 1,1 Tampere 861 24,8
Tydpaikkaomavaraisuus: 79,55 % = 73,94 % Kangasala 7 3.8 Kangasala 156 45
Juupajoki 97 3.8 Juupajoki 140 4,0
Nettopendeldinti: - 778> - 904 Jamsa 85 3.5 Jamsa 123 35
z‘;?]\;te;_l 30 1.2 Pirkkala 75 2,2
TyOpa|kat: 3027-> 2565 Vilppula 28 11 Mantta-Vilppula 53 1.5
TP YI6jérvi 22 0.9 Ruovesi 50 1.4
Tyollisia: 3 805 = 3 469 Nokia 7 07 Lempaala - 0.9
Lempaala 13 0,5 Helsinki 31 0,9
Lihde: Tilastokeskus 2021 Muut 157 6,1 Muut 215 6.2




Pirkkala

Pirkkala poikkeaa seudun kunnista
erittdin voimakkaan tydpaikkamaaran
kasvun osalta tarkastelujaksolla. Kun viela
vuonna 2011 Pirkkalan
tyopaikkaomavaraisuus oli alle
kehyskuntien keskiarvon, oli se vuonna
2019 kehyskuntien korkein, 92,46%.

Pirkkalan tyopaikat ovat enimmakseen
my0ds "koko seudun tyopaikkoja”, silla
vain noin 30% Pirkkalan tyopaikoissa
tyoskentelevista asuu Pirkkalassa.
Pirkkalaan suuntautuvat tyomatkat ovat
lisaantyneet tarkasteluvalilla suhteellisesti
eniten.

Tunnusluvut 2011-2019

Tyopaikkaomavaraisuus: 69,78 % = 92,46 %
Nettopendelinti: - 2 524> - 693

Tydpaikat: 5 829 = 8 496

Tyollisia: 8 353 - 9189

Lihde: Tilastokeskus 2021

TAMPEREER NiEVTY
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Vaeston, tyopaikkojen ja tyollisten maaran kehitys 2011-2019; Indeksi 2011=100
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=—@=—TyOpaikat

2015 2016 2017 2018 2019

Tyolliset Vaesto

Tyossadkaynti Pirkkalaan 2019

Tyossakaynti Pirkkalasta 2019

Asvuinkunta | Tydssikidyvid | Osuus tydssikayvisti (%)
Tampere 2 948 34,7
Pirkkala 2520 29,7
Nokia 624 73
Yl6jarvi 477 56
Lempaala 402 4,7
Kangasala 355 4,2
Akaa 139 1,6
Hdmeenkyro 101 1,2
Sastamala 99 1,2
Valkeakoski 98 1,2
Muut 733 8,6

Tyossikiyntikunta|Tyéssikiyviad| Osuus tyossikayvista (%)
Tampere 4893 53,2
Pirkkala 2520 27,4
Nokia 363 4,0
Yl6jérvi 227 25
Lempadala 205 2,2
Helsinki 155 1,7
Kangasala 148 1,6
Vantaa 64 0,7
Valkeakoski 63 0,7
Espoo 57 0,6
Muut 494 54




AMPEREEN, )\ 11 EUTV
Tampere TAMEZ e UnK!

Vaeston, tyopaikkojen ja tyollisten maaran kehitys 2011-2019; Indeksi 2011=100

Tampere on seudun tydssakaynnin keskus, sen
ollessa ainoa kunta jossa

tyopaikkaomavaraisuus on yli 100 % (119,31 % 110
vuonna 2019).

115

105
Tamperelaisista tyollisista noin 78 % kay toissa

omassa kotikunnassaan, mika on seudun 100 —_——

kuntien korkein luku.

95
Tampereella vaeston maara on kasvanut

tarkastelujaksolla ty6paikkojen maaraa %0
. op e . 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
enemman, mika on johtanut
tyépaikkaomava raisuuden ja —@=—Tydpaikat Tyélliset Viestd
nettopendeldinnin hienoiseen laskuun.
Igwygﬁaiﬂ;[?sla(ay:i?: ?T;i%zsa paits| Tyossikdynti Tampereelle 2019 Tyossikdynti Tampereelta 2019
’
Paa kau pun kiseudulla. Asvinkunta | Tyéssikiyvid | Osuus tyossikiyvisti (%) | [Tyossikidyntikunta| Tyossikiyvid |Osuus tyossikdyvista (%)
Tunnusluvut 2011-2019 Tampere 83144 65,6 Tampere 83144 78,3
Kangasala 6 758 53 Pirkkala 2948 2,8
Tydpaikkaomavaraisuus: 123,14 % - 119,31 % Yiojarvi 6 673 2.3 Nolda_ 2592 2.4
Nokia 5830 4,6 YI6jarvi 2 518 2,4
Nettopendeldinti: 22 334 > 20 501 Pirkkala 4893 39 Helsinki 2405 23
Lempaala 4775 38 Kangasala 2222 21
Tydpaikat: 118 866 - 126 687 Akaa 1601 1.3 Lempaals 1807 L
Valkeakoski 1560 1,2 Vantaa 676 0,6
Ty('jllisié: 96 532> 106 186 Hameenkyro 988 0,8 Hémeenlinna 647 0,6
Sastamala 985 0,8 Espoo 634 0,6
Muut 9 480 7.5 Muut 6 593 6,2

Lihde: Tilastokeskus 2021




Vesilahti

Vesilahti on seudun kunnista
korostuneesti asuinkunta, silla
kunnassa oli vuonna 2019 vain 844
tyopaikkaa, ja tydpaikkaomavaraisuus
oli 44,10%. Vesilahdella asuvista
tyollisista alle 30 % tydskentelee
Vesilahdella.

Vesilahden tyodssakaynnin
tunnusluvut ovat pysyneet hyvin
samalla tasolla koko tarkastelujakson
ajan.

TAMP
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Vaeston, tyopaikkojen ja tyollisten maaran kehitys 2011-2019; Indeksi 2011=100
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2015 2016

Tyolliset Vaestd

2017

2018 2019

Tyossdkaynti Vesilahteen 2019

Tyossdkaynti Vesilahdesta 2019

Asvinkunta | Tyéssikidyvid | Osuus tyossikayvistd (%) | | Tydssikdyntikunta |Tydssikiyvid Osuus tydssakayvista (%)
TunnUSIUVUt 2011'2019 Vesilahti 516 61,1 Tampere 696 36,4
Lempasla 103 12,2 Vesilahti 516 27,0
Tyopaikkaomavaraisuus: 44,20 % = 44,10 % Tampere 84 10,0 Lempaala 239 12,5
Akaa 48 57 Pirkkala 73 3,8
Nettopendel6inti: -1 052 - -1 070 Nokia 16 19 Akaa 63 3,3
Pirkkala 13 1,5 Valkeakoski 51 2,7
TyOpaikat: 833> 844 Valkeakoski 10 1.2 Nokia 40 2,
I Ylojarvi 8 0,9 Helsinki 33 1,7
Tyollisia: 1 885> 1914 Kangasala 7 0,8 YI6jérvi 3 1,6
Urjala 7 0,8 Hameenlinna 22 1,1
Muut 32 3,8 Muut 150 7,8

Lihde: Tilastokeskus 2021
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Yl6jarvi TAME paupunK

Yl6jarven nettopendeldinti on seudun Vieston, tydpaikkojen ja tydllisten maarin kehitys 2011-2019; Indeksi 2011=100

kunnista Kangasalan jalkeen toiseksi "
negatiivisin. Yl6jarven ja Tampereen =2
valinen pendeldinti on volyymiltaan 105

suurinta seudun kuntien valisissa o0 /—\
tyomatkoissa. Myds Yldjarven ja Nokian

valinen pendelointi on kasvanut 95

tarkasteluvalilla paljon.

90

Tarkastelujaksolla Ylojarvi on kasvattanut

tasaisesti VéeStén; tyélliSten ja v 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
tyopaikkojen maaraa ja kunnan
tyopaikkaomavaraisuus onkin vuonna
2019 samoissa lukemissa kuin 8 vuotta
aikaisemmin.

==@==Ty(paikat Tyolliset Vaesto

Tyossadkaynti Ylojarvelle 2019 Tyossakaynti Ylojarvelta 2019

Asvinkunta | Tyossikdyvia | Osuus tyossakayvista (%) || Tydssikiyntikunta |Tydssikiyvid| Osuus tydssikiyvista (%)
TU““USIUVUt 2011-2019 YI6jarvi 5197 51,5 Tampere 6 673 44,7
Tampere 2518 249 YI6jarvi 5197 34,8
Tyopaikkaomavaraisuus: 67,67 % > 67,61 % Nokia 559 5,5 Nokia 791 53
Hameenkyro 447 4,4 Pirkkala 477 32
Nettopendeldinti: -4 467> - 4 839 Pirkkala 227 2,2 Hameenkyrd 296 2,0
. Kangasala 157 1,6 Helsinki 202 1,4
Tyopalkat: 9351210099 Lempaala 147 15 Lempéala 188 1,3
Tyc'jllisié: 13 818 = 14 938 Ikaalinen 17 1,2 Kangasala 164 1,1
Sastamala 108 1,1 Sastamala 103 0,7
Akaa 49 0,5 Vantaa 97 0,6
Lahde: Tilastokeskus 2021 Muut 573 5,7 Muut 750 5,0
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6. Katsauksen johtopaatokset




Katsauksen johtopaitékset TAMPEREER NiEVTY

Vaesto ja tyovoima ovat kasvaneet kaupunkiseudun kunnissa nopeammin kuin tyopaikkojen maara.

Tyopaikkaomavaraisuus on pienentynyt seututasolla. Kehyskunnissa tyopaikkaomavaraisuus on
hieman kasvanut ja Tampereella hieman laskenut.

Kaupunkiseudulle on tultu téihin enemman kuin taalta on kayty tyossa muualla Suomessa.

Paakaupunkiseudulle on puolestaan lahdetty enemman toihin kuin sielta on tultu Tampereen
seudulle. Erityisesti on kasvanut Tampereelta pendeldinti pks-alueelle.

Tyossakaynti Tampereella erottaa kaupunkiseudun kuntia muusta Pirkanmaasta.

Suurimmista kehyskunnista 40-53 % tydllisista kavi toissa Tampereella vuonna 2019. Tamperelaisista
lahes 80 % kavi toissa kotikunnassaan.

Nopeimmin on kasvanut Pirkkalaan suuntautuva pendel6inti. Yleisinta pendeldinti on Kangasalan ja
Tampereen seka Ylojarven ja Tampereen valilla.

Kuntien riippuvuus ulkopuolisista tydmarkkinoista on kasvanut.



TAMP

Katsaus tulevaan

Tilastokeskuksen tuoreimmat pendeldintitiedot ovat vuodelta 2019, joten
mittausjakso loppuu juuri ennen koronapandemian alkua ja tyéelaman muutosta
toimistoilta kotikonttoreihin. Jo ennen pandemiaa pendel6inti Tampereelta
paakaupunkiseudulle oli kasvussa, ja tydoelaman muututtua aiempaa
monipaikkaisemmaksi myos asuminen kauempana tydpaikasta on muuttunut
vaivattomammaksi.

Samaan aikaan Tampereen kaupunkiseutu on ollut vaestoltaan Suomen nopeimmin
kasvava kaupunkiseutu vuosina 2020 ja 2021, joten on mahdollista, etta
pendeldinti on lisaantynyt. Paakaupunkiseutu on karsinyt samalla aikavalilla
muuttotappiota, joten onkin kiinnostavaa nahda, onko tama vaikuttanut
Tampereen kaupunkiseudun ja paakaupunkiseudun valiseen pendelbintiin. Vuoden
2020 pendeldintitiedot paivittyvat vuoden 2022 loppupuolella.

Pandemian vaikutukset ulottuvat myos pendeldinnin kasitteeseen. Jatkossa kasite
ei valttamatta kuvaa riittavalla tavalla tydmatkaliikennetta alueiden valilla.
Voidaanko puhua pendeldinnista, jos tyontekija asuu Tampereen kaupunkiseudulla,
tyopaikka on virallisesti Helsingissa, mutta tyot tapahtuvat lahes poikkeuksetta
kotoa kasin?

e GPuN VTV
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Lisatietoja: jussi.valimaki@tampereenseutu.fi
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